f. 1 Tm 6, 16 ≠ g. Mt 25, 21

77. a. Rm 2, 5 b. Lc 12, 20 c. cf. Lc 12, 21

1. ORIGÈNE, 875 B-876 A.

2. Sur cette anthropologie tripartite, voir l'Introduction, p. 42-43 et p. 60-63.

ne veut pas se corriger quand il en a le temps. Or être complètement hors de Dieu, qu'est-ce, sinon être dans le suprême aveuglement, puisque Dieu habite une lumière inaccessible^f où pénètrent ceux auxquels il est dit: *Entre dans la joie de ton Seigneur*^g. Ignores-tu, dit l'Apôtre, que la bonté de Dieu te pousse au repentir? Ceci, tant que dure le temps de la 5 *miséricorde. Veux-tu entendre (ce qui arrivera au) temps du jugement?*

Le jugement de Dieu

77. SELON TA DURETÉ ET TON CŒUR IMPÉNITENT TU T'AMASSES UN TRÉSOR DE COLÈRE POUR LE JOUR DE LA COLÈRE ET DE LA RÉVÉLATION DU JUSTE JUGEMENT DE DIEU^a. Il y a deux sortes de pécheurs endurcis: les uns se promettent la miséricorde de Dieu, les autres désespèrent à cause de l'énormité de leurs fautes. Pour ceux qui, par l'espérance de la miséricorde, se font illusion en raison des délais, Dieu a rendu incertain le dernier jour; pour ceux qui font naufrage en désespérant, il a établi un port d'indulgence. Les uns comme les autres, s'ils ne se corrigent bien vite, *amassent pour eux un trésor de colère pour le jour de la colère.* Un trésor, c'est un lieu où l'on entasse, petit à petit, les richesses de ses diverses ressources, de telle sorte qu'elles s'y trouvent réunies ensemble comme en un seul tas. On trouve ainsi trois sortes de trésors dans les Écritures: un trésor sur la terre, un trésor au ciel et, ici, celui qui est appelé trésor de la colère. L'homme au *cœur impénitent*, qui entasse ses actions dans le trésor de la 5 *colère, est appelé « dur »; celui qui amasse son trésor sur la terre est appelé « fou »: Fou!* dit (l'Évangile), *cette nuit même on te réclame ton âme^b. Mais celui qui est sage et riche au regard de Dieu^c, de quelque façon qu'il agisse, il fait des œuvres dignes du royaume des cieux¹. Ainsi « le charnel » amasse un trésor pour la terre; « l'animal », pour la colère; « le spirituel », pour le ciel².*

78. *Dies irae* dies est iudicii, ubi unicuique fideliter profetur, quis, quid, vel ubi thesaurizaverit. Ubi iudex non tam adnotabit facultatem, quam coronabit voluntatem. Voluisti, nec forsitan potuisti; sic te adnotabit, quasi feceris quod 30
5 voluisti; et de te quoque dicetur: UNICUIQUE SECUNDUM OPERA EIUS^a. Quanta vero hic diversitas meritorum, tanta ibi erit vel gloriae vel suppliciorum. Ubi tamen absit, ut impediunt iustum a vita aeterna quaedam peccata venialia, sine quibus haec vita vix, aut numquam transigitur, sicut 10 nec proderunt impio quaedam bona opera, sine quibus difficillime vita cuiuslibet pessimi hominis invenitur. Sed miseri homines cum audiunt hic ignem aeternum, promittunt sibi ibi purgatorium. « Multi, inquit, salvabuntur ibi, sic quasi per ignem. » O spem desperatorum! Primo sciendum est 15 quia nichil in hac vita illo igne durius cogitari potest. Tamen, testante Apostolo, utique per ignem ibi salvabitur qui super fundamentum Christum, non aurum, argentum, lapides pretiosos, sed ligna, fenum, stipulam^b aedificat, non tamen respuit fundamentum, idque omnibus carnalibus suis, qui 20 bus capitur vel succumbit, delectationibus anteponit, cum ad hunc articulum ventum fuerit, ut aut illa deserantur, aut Christus. Ubi si non anteponitur Christus, non illi est fundamentum. Omnibus quippe structurae posterioribus partibus anteponitur fundamentum. Nec etiam quemquam ibi 25 Christi vel boni quaecumque ignorantia sic aliquem excusat, ut sempiterno igne non ardeat, nisi quod si ideo non credidit, quia non audivit, forsitan minus ardebit.